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Monarchya Austryacka.
R zecz urzędowa.

Na założenie systemizowanej parafialnej szkoły w gminie H a
l i n  w stryjskim obwodzie zobowiązała sio tamtejsza gmina na wie
czne czasy:  wznieść do końca b. r. nowy szkolny budynek, u t rzy
mywać go zawsze w dobrym stanie, sprawić i dokupywać szkolne 
porządki,  dawać co roku :  na opał szkoły fi niż. austr  sagów tw a r 
dego drzewa, a na utrzymanie nauczyciela każdoczcsnego 78 zł.  75 
centów austryackiej  waluty.

Okazaną teini ofiarami dążność ku wzniesieniu oświaty ludu 
podaje c. k. Namiestnictwo z zasłużouem uznaniem do wiadomości 
publicznej.

% V i ć d < ' ń ,  11. lipca. Dnia 9. b. m. wyszedł  w c. k. na
dwornej i rządowej drukarni  w Wiedniu i został  rozesłany XXXIII. 
zeszyt  Dziennika praw państwa.

Zeszyt  ten zawiera :
Nr.  118. Rozporządzenie cesarskie z 25. czerwca 18 59 ,  ważne 

w Węgrzech ,  Kroacyi  i Sławonii tudzież w Scrbskiem wojewódz
twie z Tenieskim banatem względem stanowczego załatwienia pry-  
watnie-prawnych pretensyi do dawniejszych kas domestykalnych 
komitatów w rzeczonych krajach koronnych.

Nr. 119. Rozporządzenie nadkomendy armii i ministerstwa skarbu 
z 30. czerwca 1 8 5 9 ,  prawomocne na Pograniczu wojskowrein, 
względem uwolnienia od opłaty nalcżytości przyznaczonego naj
wyższą uchwałą z 25. lutego 1859, (Dz.  pr .  p. nr. 40)  przy 
podziałach, także od przyjęcia do komuny, ożenienia i konskry-  
b o wania.

Nr.  120. Rozporządzenie ministeryów sprawiedliwości i skarbu z 2. 
Iipca 1859,  prawomocne w całym obwodzie państwa z wyjątkiem 
Pogranicza wojskowego, którem się reguluje postępowanie przy 
ogłoszeniu sądowych rozporządzeń wydanych do publicznych kas 
i ich władz przełożonych względem zakazu,  fantowania, przepi 
sywania albo wydawania publicznych obligacyi i procentów od nich. 

Nr .  121. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 3. lipca
1859,  ważne w całym obwodzie państwa,  z wyjątkiem Pogranicza 
wojskowego,  ktorem się reguluje postępowanie przy postanowie
niu warunków licytacj i  w drodze egzekucyjnej na takie dobra, 
na których cięży pre tens ja  kredytowego zakładu stanów galicyj
skich albo też  założonego przy uprzywilejowanym narodowTym 
banku austryackim oddziału dla kredytu hypotceznego.

11 Nr.  122. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 5. lipca
1859,  prawomocne w całym obwodzie państwa,  z wyjątkiem P o
granicza wojskowego,  względem potrzeby podpisu adwokata na 
podaniach w wypadkach przeznaczonych do ustnego toczenia 
sporu.

„i Sprawy krajowe.
(W v p » d k i  d z ie n n a .  — O św ia d c z e n ie  d y rek cy i  lo te ry jn e j . )

,f W i e d  e ń ,  10. lipca. Sąd doraźny ogłoszony z rozkazu
J Jego cesarzewiczowskiej  Mości, Arcyksiecia Albrechta komendanta
l ’ III. armii,  za zbrodnie nakłaniania zaprzysiężonych wojskowych do 
t" k rzywoprzys ieztwa,  wydładali  w odnośnych krajach koronnych po 

części zupełnie fałszywie.
Dla zapobieżenia wszelkim nieporozumieniom, pisze gazeta, 

wiedeńska,  poczuwamy się do obowiązku zwrócić na to uwagę,  Ze 
pomieniona zbrodnia,  jeżeli  dopuszczają się cywilni, podpada już we
dług postanowień powszechnego kodexu karnego z dnia 27. maja 
1852 r. §• 222 osobnym przepisom wojskowym i pod juryzdykcyę  
Wojskową; zatem że zaprowadzenie sądu doraźnego w tym wy
padku wcale niejest rozporządzeniem nowem tylko zastosowaniem 
przepisów istniejących. Ogłoszenie doraźnego sądu wcale nie po
chodzi z piedow ierzania ludności gdyż jej  lojalności i wzniosłemu

patryotyzmowi należy się uznanie n a jw yższ e ; rozporządzenie to jes t  
raczej tylko konieczną obroną państwa przeciw smutnym jednak 
wielokrotnie dowiedzionym w y pa dkom , Z e  cmisaryusze mocarstw 
będących teraz w wojnie z Ansfryą,  oraz połączone z temi mocar
stwami stronnictwa rewolucyjne starają się najusilniej , zachwiać 
wierność naszych walecznych wojsk włoskiej i węgierskiej naro
dowości.

Do tych zatem emisaryus.zów i ich buntowniczych zamiarów 
odnosi się surowość tej ustawy.

—  Dyrekc ja  Ioter jjna w Wiedniu wydała dnia I4go czerwca 
następujące ogłoszenie:

Po zamknięciu teraz rachunków i czynności trzeciej z r o z 
kazu J. M. Cesarza przez e. k. dyr ekc ję  Ioter jjna wykonanej wiel
kiej loleryi pieniężnej w celach dobroczynnych,  k tórą  dnia 29. g ru 
dnia 1S57 wyciągnie!o, podaje c. k. dyr ekc ja  Ioterj jna bardzo po- 
mjślny  wypadek tego przedsiębiorstwa do wiadomości publicznej.

Czysty dochód z tej wielkiej loteryi pieniężnej wynosił 321.863 
złr .  45 kr. m. k.

Czysty ten zysk przeznaczył  J. M. Cesarz na założenie szpi
talu dla obłąkanych w Siedmiogrodzie,  a gdybj- co z niego jeszcze  
pozostało,  na takiż szpital w W  ęgrzech.

Gdy wiec życzliwe poparcie przedsięwzięcia tego przez lu
dność i gotowość jej  do przyczynienia się do lak dobroczynnego 
zamiaru J. M Cesarza osiągnęły skutek tak bardzo pomyślnj’, 
przeto c. k. dy re kc ja  Ioter j jna ma sobie za obowiązek wyrazić 
niniejszem publiczną swą podziękę za doznaną w tej mierze ży
czliwość.

Hiszpania.
Al a  cl r y t , 4 lipca. Coiwesp. aitiogr. donosi ,  że czujności

rządu powiodło się zapobiedz wykonaniu niektórych planów demo
kratycznych w prowincyach Aliknnte i Murcia. —• Hiszpański emi
grant  Sixto Camaro umknął z Lizbony.

Anglia.
( B u d i e t  floty na  r o k  1 8 5 9 - 6 0 .  — P o s ie d ze n ie  z 5.  l ip c a . )

L o n d y n ,  7. lipca. Przedwczoraj  przedłożono w parlamen
cie przewyżkę budżetu floty na administracyjny rok 1859— 18fi0. 
Budżet wynosił  pierwotnie 10 milionów 804.777 funt. sztęrl.  j ednak 
żądają jeszcze nadzwyczajnego dodatku w kwocie 1,877.278 lunt. 
szt. tak,  że tymczasowo wynosi budżet  12,082.055 funt. s / t . ,  za
poprzedniego ministeryum głosowano,  ażeby z tej sumy odciągnąć
0,311.723 funt. szterlingów.

—  Na posiedzeniu izby w yższe j  dnia 5. lipca zapowiedział 
lord Stra tfo rd  de l i e d d i f f e  na przysz ły  piątek wniosek względem 
przedłożenia Jej Mości Królowej adresu z podziękowaniem izby za 
łaskawa przedłożenie ciekawej księgi błękitnej o W łoszech, tudzież 
z uznaniem powziętych z korespondencj i  dyplomatycznej dowodów, 
usiłowań i bezstronności Jej  Mości Królowej w sprawie odwrócenia 
klęsk wojennych; dalej by Jej Mości Królowej wyrazić życzenie 
izby, by obok usilnego i dokładnego zbrojenia się na lądzie i morzu 
niespuszczano z uwagi działań mocarstw wojujących, izby w razie 
potrzebnym wystąpić można z propozycyą pośredniczenia,  któreby 
doprowadzić mogło niebawem do zawarcia pokoju na słusznej i 
gruntownej zasadzie.

Lord Lyndhurst  oświadczywszy zamiar swój względem z w r ó 
cenia uwagi izby na stan obrony krajowej,  zabiera głos w tej mie
rze i \>f dłuższej przemowie z tern się najprzód wynurza,  że po 
przyrzeczeniach i wyjaśnieniach otrzymanych od rządu żądano od 
niego, by cofnął swój wniosek. Z początku skłaniał  się już  do 
tego, lecz później namjśl i ł  się inaczej ,  gdyż przedmiot  będący 
w mowie jes t  tak ważny,  że wypadałoby mocno się nad nim zasta
nowić i podać pod ścisłe rozpoznanie,  by naród przekonać dosta
tecznie o niezbędnej konieczności tych wydatków nadzwyczajnych,  j a 
kich żąda się od kraju.  Znajduje się jednak w Anglii pewne stronnictwo, 
któremu nieodmawia wszelkiego szacunku,  i którego wpływ i po
waga coraz bardziej  się wzmagaj lecz stronnictwo to przeciwne 
jes t  powiększeniu armii i floty. Z tej więc pr z jc zyny  wypada mu 
przemówić w tej mierze.

Przedewszystkiem nie należy zapominać o wielkiej różnicy 
między stosunkami dawuiejszemi i teraźniejszemu. Silna otucha An-
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gl ików co do bezpieczeństwa kraju ojczystego pochodzi z dawnych 
jeszcze czasów, i polega tak na świadomości panowania Anglii na 
morzu ,  j ak  niemniej i na przekonaniu trudności przeprawienia 
znacznych oddziałów zbrojnych z przeciwległego kraju na wybrzeża 
angielskiej Mówca przytacza przykład z dziejów wyładowania Wi l
helma z Oranii dla wykazania,  j ak  właściwie przyszło do tego, i 
jakie wówczas zachodziły okoliczności sprzyjające temu wyładowa
niu. Teraz  zaś nastały czasy żeglugi parowej.  Tara zdoła teraz 
stawić opór wiatrom, a jaki  będzie dalszy wpływ jej na tryb pro
wadzenia wojny na morzu,  tego przewidzieć nie można. Oficerowie 
też tak okrętowi,  j ak  i z armii lądowej nie mogli mu rzeczy tej 
wyjaśnić dokładnie.  Sadem jednak p. H. Duglas i wojskowych 
francuskich, ujęła para wiele z przewagi  morskiej majtków angiel
skich. Należałoby więc tern bardziej  postarać się o wydoskonalenie 
tego wszystkiego,  cokolwiek tylko należy do maszyneryi  wojny 
morskiej.

I j ak iż  teraz stan floty angielskiej ? Roku zeszłego miała 
Francya  równa  niemal z Anglia liczbę okrętów liniowych, a fregat 
parowych daleko większa. Teraz  posiada Anglia nierównie więcej 
okrę tów liniowych, lecz tern mniej Iregat  parowych,  a nawet jeszcze 
i na przysz ła  wiosnę niezdoła zrównać sic z f ra n cy a  w tym 
wzo-lcdzic*. Lecz rzeczą ważniejsza od liczby lub wielkości okrę 
tów jest system ich uzbrojenia,  potąd bardzo zaniedbany. Nic też 
niemóże tu stanowić ścisłe porównanie sił zbrojnych między oby
dwoma mocarstwami,  gdyż Anglia potrzebuje silniejszej floty niż 
Francya .  Najprzód musi Anglia utrzymywać rezerwę,  gdy tymcza
sem Francya może się obejść bez niej. A\ razie bowiem, gdyby 
Anglicy pobili w bitwie morskiej flotę francuska, niemogliby przecież 
uskutecznić lądowego napadu na Francyę i przy nim dłużej się 
ut rzymać,  lecz w wypadku przeciwnym, t. j. gdyby flotę angielska 
w bitwie zniszczono, a nie byłoby rez< rwy gotowej na morzu lub 
w portach,  tedy Anglia musiałaby zdać się na łaskę nieprzyjaciela. 
Angielska siła morska przeznaczona jes t  właściwie do obrony, 
francuska bardziej do działań zaczepnych. Lecz flota na Kanalć 
jes t  tylko jedna częścią tej potęgi morskiej,  jakiej Anglia potrzebuje 
dla swego bezpieczeństwa.  Re z silnej floty na morzu śródziemnem 
popadłoby każde ze stanowisk obronnych Anglii na morzu rzeczo- 
ncin niezawodnie w ręce francuskie, i t ak spełniłoby się życzenie 
Napoleona pie rwszego,  by morze śródziemne zmienić na morze 
francuskie.  Niech się nikt tern nieuwodzi, jakoby myśli tej już  za
niechano. Kiedy teraźniejszy Cesarz Napoleon odbywał podróż 
w stronach południowych Francyi .  i kiedy w 15ordeaux oświadczył  
sic z se n teneya : „LTbnpire c’est la paix !“ —  udał się następnie 
do Marsylii, a gdy ztamtad odpłynął w asystencyi okrętów wojen
nych do Tulouu, napomknęli niektórzy mówcy okazyonalni o tein 
życzeniu Ronapartego.  Jakże  sobie Napoleon wówczas postąpił ? 
Oto oświadczył  śród okrzyków radości,  że się Irzyma tej myśli. 
Gdyby Francya  opanowała morze śródziemne, natenczas mogłaby 
tam każdego czasu zawijać i ztamtad okręta swe wyprawiać,  mo
głaby każdej chwili oskrzydlić flotę nasza na Kanale, przeciąć nam 
drogę lądową do Indyów, i zabierać nam jedna kolonię po drugiej.  
Oprócz tego potrzebujemy floty — chociaż niekoniecznie wielkiej —  
na obronę wy sp naszych zachodnio-indyjskich. Potrzeba nam jeszcze 
i majtków rezerwowych,  a arsenały nasze i budownictwo okrętowe 
należałoby postawić w lepszym stanic.

To  dopiero jedna strona tego ważnego przedmiotu —  rzecze 
dalej lord Lyndhurst .  Dawniej mogliśmy mimo nieobecności flot 
naszych liczyć na bezpieczeństwo nasze. Lecz cóż stałoby się. 
te raz,  gdyby flotę na Kanale rozbito,  rozprószono,  lub gdyby od
płynąć miała w  strony dalekie ? .Szanowny lord, prezydent izby 
niższej,  wyrzekł  to już dawniej bardzo trafnie, że para przeis to
czyła Kanał  na rzekę , i most na niej położyła.  .Słowa te zawierają 
wielką prawdę i wcale nie przesadzają.  W iemy to z świeżego 
doświadczenia,  że potrzebny do wyładowania inateryał może być 
w krótkim czasie przewieziony z przeciwnej strony Kanału bez 
wszelkiego zachodu jawnego. Nic przeczę.  Ze zamiar taki zagraża 
niebezpieczeństwem i t emu,  coby go chciał urzeczywistnić,  lecz 
niebezpieczeństwo to nie jest  już  lak wielkie jak dawniej. I jakież 
teraz  środki  nasze dla zapobieżenia takiej przygodzie ? Jaką  należy 
nam utrzymywać siłę zbrojna w pogotowiu?  Sądzę,  że armie regu
larną — nie taka, coby się składała z ochotników, lub z oddziałów 
nicułożonych dobrze do wojny, lecz armię i milicyę regularnego 
zaciągu w liczbie przynajmniej 100.000 żołnierza.  Każda z uwag 
moich odnosi się i do Irlandyi. gdyż uicmożna wiedzieć,  czy też 
Irlandyi niezecheą po tamtej stronie Kanału policzyć do „narodo
wości uciemiężonych.1'' Może kto powie : Na cóż to wszys tko;  
wszakże jesteśmy z Francya w przymierzu.  Jakież inne państwo 
może nam zagrażać ? Na  to odpowiadam w krótkości,  że niechc.iał- 
bym być zawisłym od przyjaźni  lub względów jakiegobadź kraju. 
Każdy powinien stać sam sobą, a tak samo i naród. Lbolewam 
wielce nad tern. że z narodami na kontyngencie nienajlepiej stoimy, 
a najnowsze wypadki nie przyczyniły się w niezem do polepszenia 
tych stosunków naszych. Wojna  przeciw nam byłaby nielylko dla 
armii, lecz i w ogóle dla całego narodu francuskiego rzeczą upra
gnioną. A jeśl iby mnie chciano zbić z toru odwołaniem sic do 
przyrzeczeń  i życzliwości Cesarza Napoleona, tedy odpowiedziałbym 
na to, że mimo wszelkiego szacunku dla jego osoby ^.niemógłhym na 
nim polegać, gdyż położenie jego jes t  takie, że i on sam niemoze 
spuszczać się na siebie. Niech ostatnie tygodnie staną się dla nas 
nauką. Francya,  której armia zostawała na stopie pokoju, Francya ,
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która nieinogła uzbrojen swoich zaniechać, bo jeszcze zbroić  sic 
niezaezeła —  o czem sam Cesarz nas zapewniał,  i czemu wcale 
nie chcę zaprzeczać — Francya ta wystawiła w ciągu jednego 
tylko miesiąca 170.000 zbrojnych 7 200 działami i park obleżeiczy 
nad rzeką Mincio, wygra ła kilka bitew, a oprócz tego ma tlolę 
złożoną z 50 paropływów wojennych i armię 40.000na w Adry 
A my założyć mamy ręce nieczynnie? W  obec tego wszystkiego 
niczem kwesty* pieniężna. Wiem, że nie jed.en tego j e l t  z lan ia : 
„Poczekajmy, aż się okaże praw dziwa potrzeba !“ Lecz zważcie to 
szanowni milordowie, j aka  przyszłość nas czeka, gdyby obawy moje 
nie były płonne ? Dość podobno określić to dwoma złowrogiemi 
słowy : „Vae victis !“

Lord Stra tford  dc R ed c h f fe  zgadza się ze zdaniem mocyi 
poprzedniego, chociaż nie sadzi, by Anglii mógł najazd zagrażać .  
Lecz w każdym razie byłoby to wielką sromotą spuszczać się na 
łaskę lub względy innych państw. Nikt też niewie, co przysz łość  
może jeszcze przynieść.  (D. n.)

Francya.
( W i a d o m o ś c i  b i e ż ą c a . )

l * a r y i ,  7. Jipca. Jes t  w projekcie zmiana wielu prefektów, 
i odnośną listę posłano już Cesarzowi.  Także  p.  Salles, dotychczas 
dyrektor  spraw druku w ministeryum spraw wewnętrznych znaj
duje się na liście nowomianowanych prefektów.

—  Z polecenia ministerstwa odjeżdża jut ro p. Razancourt  j ako 
historyograf i sprawozdawca Monitora do Włoch , a ministervum 
marynarki wyprawia w tym samym charakterze pana Launoy. Óba- 
dwaj udają się najpierw do głównej kwatery,  a ztamtad odjedzic 
p. Launoy do floty działającej na Adryatyku.

—  Coiifit i lid mmi rf  pisze o losie jeńców auslryackich we 
Francyi. Większa część ich przyjęła zatrudnienie u właścicieli dóbr 
i gospodarzy wiejskich. Wynajęcie tyeli robotników uregulował ,  
władze w taki sposób, że są ochronieni od wszelkiego pokrzyw
dzenia. IM ara dzienna ustanowiona jes t  podług taryfy, zastosowanej 
do mie jscowości ; każdy właściciel gruntu musi dawać im potrzebne 
suknie i. 1. p. 1 lud okazuje się niemniej wspaniałomyślnym od 
rządu ; wszędzie tak po miastach jak i na prowinryi  oddawano za 
służoną cześć waleczności przeciwnika.

—  Ministeryum marynarki przysposabia się na bardzo wielka 
slopę. Sama eskadra Oceanu ma być na nowo powiększona o szesć 
okrętów liniowych. —  Ran Launoy, spółprncownik Monitora, autor  
hisloryi oblężenia Sebastopoln i wiciu innych pism strategiczny cli, 
został  powołany do głównej kwatery.  —  Pan Godard,  znany żeglarz 
napowietrzny, wezwany jest  do armii włoskiej,  i poruezają mu re-  
koguoskowanie nieprzyjaciela z halonu. — Przyjechał  tu z Algieru 
kontradmirał  Fourichon, któremu poruczono komendę nad eskadra 
Oceanu.

( I U p o r t  b i t w y  p o d  S o l f * ’ i i n o „ )  ( C i a j j  d a l s z y . )

Obydwie armie idąc naprzeciw siebie zetknęły sie zatem nie- 
spodzianie. Zaledwie marszałkowie Haraguay d’Hilliers i Mac Mahoń 
minęli Castiglione. ujrzeli sie w obec znacznych nieprzyjacielskich 
sił, które się im stawiły naprzeciw. W tej samej chwili uasaedł 
jenerał Nie I na nieprzyjaciela od Medole. Armia Króla sard yńskie^o 
postępując drogą ku Pozzolengo także zastała Aust ryaków przed 
Ri.oltellą, równie i marszałek Canrobert  znalazł wioslie Castrl<«-of- 
fredo zajętą przez jazdę nieprzyjacielską.  Ponieważ wszystkie ko r 
pusy armii sprzymierzonych były w zanadto wielkiej od siebie od
ległości, zatem Cesarz zajął  się najpierwej połączeniem ich, ażeby 
mogły wspierać się wzajemnie.  W  tym zamiarze udał się Cesarz 
niezwłocznie do marszałka księcia Magenty, co stał  na równinie na 
prawo i swoje siły prosto do gościńca, który szedł  z Castiglione 
do Goito przypierał.  Że nie widać było korpusu jenerała Niela. 
kazał  Jego Mość Cesarz przyspieszyć jaździe gwardyi  cesarskiej  i 
dał ja pod dowod/ lwo księcia Magenty jako rezerwę,  ażeby dzia
łała na równinie po prawem skrzydle drugiego korpusu. Równo
cześnie przesłał  Cesarz rozkaz do marszałka Canroberta.  ażeby ile 
możności wspierał  j enerała Niela. zalecając mu zarazem mieć się 
na baczności przed korpusem austryackim, który według wiadomo
ści Jego Mości Cesarza wyruszyć miał z Manlity na Azole

Po wydania tych rozporządzeń udał się Cesarz na wzgórza  
w samem eenlrum linii bojowej, g (|z ie marsza łek Raraguay d’ 11i 1 - 
liers zanadto oddalony od armii sardyńskioj.  by się mófft z nią z łą-  
ezye, walczyć miał na terytoryum bardzo przykrem, i przeciw woj
skom, które się ciągle luzowały. Z tom wszystkiem dotarł  marsza
łek do stóp spadzistego wzgórza,  gdzie leży wioska Solferino. k tó
rej broniły znaczne siły rozstawione i zabarykadowane w slarvm 
zamku na starym cmentarzu, opasanym grubemi muraini. Już  mar
sza łek znarznei poniósł straty i nieraz musiał narażać życie na nie
bezpieczeństwo, gdy wojska dywizyj R.izaine i Ladmiraulta osobi
ście prowadzi ł  do boju. Żołnierze z natężenia i upału osłabieni, do 
tego wystawieni na silny ogień karabinowy, nie mogli tylko z wielką 
trudnością podchodzić. W tej chwili wydał  Cesarz dyuizyi  Foreya  
rozkaz  ruszyć naprzód,  jedną brygadą od strony równiny, a drugą 
na wzgórza  ku jvsi Solferino, polecając równocześnie dywizyi Ca- 
mou wolty żerom gwardyi  wspierać dywizyę Foreya. L  temi woj 
skami wyruszyć kazał  i artyleryi gwardyi,  która pod dowództwem 
jenerała de Sevelinges i j enerała Leboeuf zajęła o twartą pozycve 
w odległości 300 metrów od nieprzyjaciela. Ten obrót  rozst rzygnął 
walkę w centrum na nasza stronę. Gdy djtwizya Foreya zdoby-
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Wała cmentarz,  a j enera ł  Bazaine swoje wojska prowadził  na wio
skę. wdarl i  się wol tyżery i st rzelcy gwardyi,  i zdobyli wieżę,  co 
panuje nad zamkiem. Szczyty pagórków w pobliżu Solferino zdo
bywano jedne po d r u g i c h ; około godziny 3. min. 30 po południu 
opuścili Austryacy stanowisko wśród ognia naszej na grzbietach 
gór rozstawionej  artyleryi.  zostawiając w naszym reku 1500 jeńca,
14 dział i 2 chorągwie. Z tych trofeów zdobyła cesarska gwardya  
13 dział i jedna  chorągiew.

Cztery kolumny austryackie posuwające sie w czasie tej walki 
i wśród najsilniejszego ognia na armie Króla i na korpus marsza łka  
Baraguay d’Hilliers, s tarały się obejść prawe skrzydło Piemonta- 
nów. Sześcioma działami, które jenera ł  Forgoe t  ustawił skutecznie,  
rozpoczęto morderczy ogień w bok tych kolumn, i zmuszono je  do 
odwrotu w nieładzie. (C.  d. n.)

Belgia.
( Z b r o j e n i e  s ię  B e l g i i . )

t i r u x < ‘l a  . 5. lipca. Mówią tu powszechnie,  ze w obec te
raźniejszych zawikłań politycznych zamyśla rząd cała belgijską a r 
mię postawić na stopie wojennej. Gdy izby zezwolą na nową po
życzkę w kwocie 00 milionów, tedy 25 milionów obróci rząd na 
wydatki  zruehomicnia armii.  Zresz tą  oświadcza dziś półnrzedowy 
organ V Echo da P arlcm ent , że ani lórtyfikacye Antwerpii ,  ani też 
inne środki obrony nie maja innego zamiaru, j a k  tylko ułatwić Ilel- 
o-ii obronę swej neutralności przeciw każdej stronie,  od którejby 
była zagrożoną.

Szwaj carya.
( S e y a  ra d y  i w i ą z U o w e j . )

3 S e r n a  .  4. lipca. Dziś zebrały sie federacyjne rady na zwy
czajną sesyę letnia, aby załatwić niejaką liczbę spraw, które z wy
jątkiem kwestyi względem odłączenia Tessynu i Grauhiindcn od bi
skupstw lombardzkich,  nie mają w ogóle wielkiej wagi. Zgroma
dzenie pot rwa  kilka tygodni.  —  Z Tessynu,  który prawie całkiem 
ogołocony jest  z wojska,  nadchodzą smutne wiadomości. Orszak 
zuchwałych rokoszan ma mieć zamiar połączyć Tessyn z Włochami.  
Rzecz tę wzięto pod rozwagę ,  i rada  federacyjna nie będzie nie
czynną.

W łochy.
(S i r^ ty  w w o js k u  p l*m onck iem .  — R o z lokow an ia  w o jsk  f r a n c u s k ic h . )

Gazzclla Picm onlcse  z 5. lipca ogłasza listę poległych i ra 
nionych oficerów od początku wojny. Poległo 2 pułkowników, 2ch 
podpułkowników, 3 majorów, 17 kapitanów, 21 poruczników i 1 .  
podporuczników. Lista r anionych obejmuje 2 jenerał -mnjorów, 4ch 
pułkowników. 1 podpułkownika,  12 majorów. 59 kapitanów, 58 po
ruczników i 74  podporuczników

—  O ustawieniu armii francusko-sardyńskiej  pisze P atr ie :
„Wiadomo,  że Ccsarż podczas swego pochodu ku Y\ eronie 

pozostawił  korpus armii w Goito dla obsaczenia Mantuy, a inny 
w Brcscii  dla st rzeżenia szlaków tyrolskich, Jak  słychać,  obsadzić 
ma korpus marszałka C an ro be r f a  Goito;  korpus marszałka Niel 
ustawiony być ma w Yaleggio (2. lipca miał znajdować sie w Yil- 
lafranca),  a korpus marszałka  Baraguay dTIilliers posi łkować b ę 
dzie armie sardyuską przy obleganiu Peschiery.“

Niemce.
(P os iedzen ie  s e jm u  z w ią z k o w e g o  <1. 7 .  l ipca .  -  O św ia d c z e n i*  p o s ł a  a u s t r i a c k i e g o  

przy  Brjmie z w ią z k o w y m . )

F r a n k f u r t ,  7go lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu 
związkowego,  na którem kr. pruski poseł p. Usedom nie był  obe
cny, przedłożyła Austrya wniosek:  „ażeby wysokie zgromadzenie 
związkowe a ) zmobilizowała wszystkie kontyngensy armii związko
wej,  a b )  na podstawie §. 45. wojennej ustawy związku upraszało 
Jego  królewicz.  Mość Księcia Rejenta pruskiego o objecie naczel
nego dowództwa nad całą armią związkową.“ (§.  45. wojennej
ustawy związku jes t  następującej t reśc i:  Naczelnego wodza obiera 
każdą razą,  jeśli  uchwalone jest postawienie armii wojennej,  sejm 
związkowy na ściślcjszem zgromadzeniu.  Dowództwo to ustaje z roz
wiązaniem armii związkowej) .  Resztę posiedzenia zajęły sprawo
zdania wydziału wojskowego,  miedzy temi r apo r t  względem umie
szczenia garnizonów wojennych w twierdzach związkowych.

—  Drcsdcncr Joarn.  ogłasza następujące oświadczenie e. k 
posła przy  sejmie związkowym barona Ktiheck na posiedzeniu związ
kowego zgromadzenia z dnia 3. czerw ca b. r . :

„Zastępca poseł  ma zaszczyt  przedłożyć przegląd stanu i fo r 
mowania austryackiego kontyngensu.  powołanego uchwałą związ
kową z dnia 28. kwietnia b r.  do związkowej armii, z tym dodat
kiem, że wojska te przewyższają wyznaczony stan tego kontyn
gensu o 32.000 ludzi, co do wojsk pieszych i t echnicznych,  oraz
0 4000 ludzi j azdy i 150 dział  polowych. Armia utworzona  z au
stryackiego kontyngensu związkowego,  prócz wojennej załogi w związ
kowych twierdzach,  a składająca się z 0.,  10. i 12. pieszego ko r 
pusu armii i 1 korpusu jazdy ,  poruczoną została komendzie Jego 
cesarzewiczowskiej  Mości j enera łowi  jazdy  Arcyksięciu Albrechtowi,
1 jest  w pogotowiu wyruszyć z wszelkiemi przyborami wojenneini 
w ciągu 24 godzin po nastąpionem wezwaniu ;  oraz poczyniono 
wszelkie przygotowania na przetranspor towanie  tej armii koleją 
żelazną. “

Grecya.
( Z m i a n a  w  m i n i s t t r y u m . )

A t e n y ,  22.  czerwca.  Wczora j  i przedwczoraj  hvły tu za 
burzenia ; przyczem miano znieważyć nawet jednego z ministrów. 
Minister wojny, j ene ra ł -major  Spiro Mylios był  zmuszony' podać się 
do dymisji ,  i miejsce jego zajął adjutant Króla. Botzari.

Turcya.
( P r o j e k t  p o d r ó ż ;  S u ł t a n a  do K giptu .)

K o n s t a n t y n o p o l . 29. czerwca.  Według  telegraficznych
wiadomości z Marsyli i ,  roztrzygmął dywan, że osobista obecność 
Suł tana w Egipcie potrzebną  jes t  ze względów politycznych. Suł tan 
zatem wyjedzie do Egiptu zaraz po świętach bajramu. Czynią te 
raz wielkie przygotowania do podróży.  Życzeniem jest  Suł tana 
zwiedzie także i Kandyę,  wzburzenie jednak  panujące na tej wyspie 
spowodowało wysłać nowe posiłki.

Doniesienia z ostatniej poczty.
Tchujratn z 12. lipca , po południa.

11 i e d e n ,  f 2. l i p c a ,  p o  p o łu d n iu .  i ' o d I u g  u r z ę 
d o w y c h  w i a d o m o ś c i  z %Vcrony z  d n i a . d z i s i e j s z e g o  
p o d p i s a l i  d z i ś  r a n o  o b a  d w a j  M o n a r c h o w i e  p r z e d -  
u g o d n e  w a r u n k i  ( p r a c l i i n i n a r y a )  t r a k t a t u  p o k o j u  
z  F r a n c j ą .

Telegram z l i i .  lipca 1 8 J 9 ,  rano. 
l Y i ć d c n ,  1 2 .  l i p c a  1 8 5 9  o p o ł n o c y .  — W e d ł u g  

a u te n t y c z n y c h  w i a d o m o ś c i  z  'W eron y ,  p o d p i s a n e  
w a r u n k i  p r z c d i i g o d n e  s ą  n a s t ę p u j ą c e :

O b a d w  aj  m o n a r c h ó w  ie  b ę d ą  p o p i e r a ć  u t w o r z e 
n ie  k o n f e d e r a c j i  w ł o s k i e j ,

A u s try a  u s t ę p u j e  F o m b a r d y ę  p o  l i n i ę  M in e io ,  
z a t r z y m a  o p r ó c z  p r o w i n c j i  w e n e c k i c h ,  l*e -  

s e h i e r ę ,  .Mantuę i l S o r g o f o r t c ,  i
p r z y s t ę p u j e  do  w ł o s k i e j  k o n f e d e r a c j i .
W i e l k i  k s i ą ż ę  T o s k a ń s k i  i k s i ą ż ę  M o d e ń s k ł  

w r a c a j ą  d o  p a ń s t w  s w o i c h .
S k o m p r o m i t o w a n i  w  o s t a t n i c h  w y p a d k a c h  

o t r z y m u j ą  z u p e ł n ą  a in n e s ty ę .
W i e d  e n .  10. lipca. Depesza telegraficzna do Jego Exce- 

lericyi nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra Szwecyi  i 
Norwegii  pana Due przy tutejszym dw orze oznajmia zgon Jego Mo
ści Króla Oskara na dniu 8. lipca zrana i wstąpienie na t ron Jego 
królew. Mości Księcia Karola Ludwika Eugeniusza.

T r y e s t ,  9. lipca. Wyspę  Cherso obsadzili  Francuzi  tylko 
chwi lowo; teraz stoją tylko w Lussinie. Wysadzone  na ląd wojska 
okrętowe umieszczono w szkołach i budynkach komunalnych; 209 
wołów puszczono na pastwisko. Francuska eskadra w sile 57 okrę
tów opuściła wczoraj  swoją s tację  pod Lussinem. Jeden okrę t  li
niowy zbliżył się do wybrzeża pod Ycrudą,  ale po kilku s t rzałach 
haleryi  nadbrzeżnej  oddalił  się poniósłszy zapewne niejakie uszko
dzenie.

W  e r o n a ,  9. lipca. Proklamacya zastępcy jenera ł -guberna tora  
ogłasza ostry stan oblężenia w prowincyach Lombardo-weneckich.

I* a r y ż ,  9go lipca. Sądzą,  że Cesarz Napoleon przybędzie 
wkrótce do Paryża.

I jO n d j n , 9 .  lipea. Na wczorajszeni  posiedzeniu parlamentu 
oświadczył lord Brougham w izbie wyższej ,  że uważa wszelką dy
skusję  o sprawach zagranicznych za szkodliwą. Lord Gra iml le  
u trzymywał  podobnież, zapewniając jednak,  że Anglia bodzie wy
wierać należyty wpływ przy układach o pokój.

Na zapytanie pana Walpole w izbie niższej odpowiedział lord 
Russell, że w Londynie nieolrzymano urzędowej  wiadomości o z a 
wieszeniu broni.  ,q

Podług doniesienia w dzisiejszej Tim es  i Mornirig P o s t  ofia
rował Napoleon zawieszenie broni, by utorować zawarcie pokoju. '  
Sekre ta rz  legacyi przy angielskiej ambasadzie w Pe te rsburgu  Wil 
liam Lowther  odchodzi w tym samym charakterze do Berlina.

ESruxela . 10. lipca. Do zawieszenia broni przywiązują tu 
powszechnie nadzieję pokoju. Książe Cliimay nie wyjeżdżał  wcale 
z Londynu. Krążą  tu liczne pogłoski niepomyślne dla Piemontu'.

(Serl i i i ,  10. lipca. Dzisiejsza P reuss . 7 tg .  pisze: Korespon- 
deneya majowa powszechnej gazety augsburskiej ogłasza co do s to
sunku Prus z Rosja ,  F ra n c ją  i Ynglią, jako też co do wzajemnych 
układów tych państw z wiarogod u ego źródła mnóstwo szczegółów,  
które nie maja żadnego podobieństwa do prawdy.  Zaprzeczenie by 
łoby prawie niepotrzebne.  Wszelako może gazeta pruska wyraźnie 
oświadczyć,  że owe mniemane, wiarogodne podania (ej korespon
denc j i  są całkowicie zmyślone. Należy się spodziewać,  że powsze
chna gazeta augsburska poda to oświadczenie swoim czytelnikom.

D r e z n o , 8go lipca. Telegram dzisiejszego Dresd. Journ .  
donosi z Aten, że Kalergis odchodzi w charak te rze posła do P a 
ryża,  a Soutzos do Petersburga.

K o p e n h a g a ,  9. lipca. Królewski patent  zwołuje prowin-  
cyonalne stany holsztyńskie na dzień 25 lipca.
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Przyjechali do Lwowa.

Dnia  13. l ipca.
Holci e u r o p e jsk i : P P .  W ie low ieysk i  Henryk, z  Krakowa. —  R u sse  T e r -  

der, z I t isy i .
Hotel L i n g a :  Rnlh Ludwik, c .  k . podporucznik, z W iedn ia .
Hotel K u h u a : Miski W ład . ,  z  B z ianki .  —  R unge Rob.,  z Morawska. —  

T e r le c k i  W iktor ,  z H oszowa

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 12. lipca*

PP. B irzykowslti  Michał, do L aszek  górnych .  — Dolnński Ludwik , do 
H ak ow y.  —  Hr. Lanckoroński Teodor ,  do Poddubiec .  — l i r .  Ł o ś  W łodzim ierz ,  
do M łynisk. — T o r o s ie w ic z  Michał, do P e ł lw y .  «— Ujejski B ronis ław ,  do L ub
szy .  — W isłt  cki Alojzy* d oS u lim o w a *  — W ierzb ick i  Jul.,  do Góry. —  Z agór
sk i  Michał, do D żurow a.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D nia 11. lipca.
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Telegrafowany w iedeński kurs papierów i w eksli.
Dnia 12. l ipca.

1 .  D ł u g  p u b l i c z n y .  / I . P a ń s tw a .  W  w a lu c ie  austryackiej  po 5 °'n
za  100 z ł .  — . — Z pożyczk i  narodo. po 5% za  100 z ł r  76  25 .  Z roku 18.71
t e r y a  B .  po 5®ż za 100 z ł  — . —. Z konw ersy i  kuponów po 5"0 za 100 z l .  — . 
Metaliki po 5 °/o za 100 z ł .  6 9  60; po 4% %  za 100 z l .  — . -  ; po 4 "/u za 100 z ł . — .—  . 
po 3% z a  100 zl. . —  ; po 2 % ^  za 100 z ł .  ; po \ u/0 za 100 zł. —  — ;
P r z ezn a czo n e  do l u s o w . : z r. 1834 za 100 z ł .  —. -  ; z, r. 1839 z a  100 z l .  — . — .
z roku 1854 za  100 z ł .  — .— . —  L o so w a n e  o b l ig a c je  dawnego długu pań 
s tw a:  po 5 °/a za 100 z ł .  — ; po 4 l za 100 z ł .  —  — ; po k"0 za  100 z ł .
— . P rzezn aczon e  do losow ania  ob ligaeye daw nego  długu państwa w  kraju  
o p rocen tow an e:  po 3"/  ̂ za  100 zł  —  — ; po i  %  °'0 za 100 z ł .  . —; po 2% %
za 100 z l .  ; po 2%  za 100 zł.  — — ; po l 3 \° /0 za 100 z ł .  —  — . P r z e 
znaczone  do losow ania  ob ligaeye daw nego  długu państwa za gran ica  nproeen-  
t o w a n e : po 5 “̂  za  100 zł. —  — : po 4 1/ ,  za 100 zł . — po 4%  za  100 zł.
—  — . U . K r a jó w  koronny c h .  O b l i g a c j e  i n d e m n i z a c y j n o: N iższej  Au-
stryi po 5% za 100 z ł .  — ; W ę g ie r  . — ; Banału T etnesk iego ,  Kroacyi i 
S ław onii  — ; Galicyi — ; B ukow iny  — . — ; S iedm iogrodu  — ; innych  
krajów koronnych — . —  ; 7. klauzula losow ania  w  roku 1809 — .— . Lombardo-  
w en eck ie j  pożyczk i  z roku 1830 po 3% za  100 z l .  — .

1 .  A k C y e .  Banku narodow ego sz luk a  860  —  ; instytutu k red ytow ego
dla handlu i przem ysłu  2 0 6 .— ; n iż sz o -a u s lr .  tow arzystw a  eskom tow ego  — ; 
półn. kolei C esarza Ferdynanda za 1000 zl . — ; tow arzystw a  kolei że laznej  
państwa — . — ; zachód, kolei C esarzow ej  E lżb iety  po 200  z ł .  za 100 zł.  (5 0 " o ) 
w płaty  — .—  ; po lud .-pó łn .-n ie in ieek iej  kolei komunik. — . — kol ei  Cisy po 
200 z łr .  in. k. - .  -  ; lu inb.-w aneck . kol. że laz .  w s c h .  ko le i  C esarza
Franciszka  Józefa — . — ; auslr .  tow arzystw a  żeglugi parowej na Dunaju po 
3 00  z łr .  -  . ; Lloyda w T r i e ś c i e  po 300  z łr  — _ .

3 .  L i s t y  * : » - s t a i v n e .  Banku naród, w  mon. konw  na 12 m ie s ię c y  po 
5 z a  100 z ł .  -  ; na 6  lat po z a  100 z ł  — • na 10 lat po 5®'
za 100 z ł  — . — ; p rzezn aczone  do losow ania  po h 0/o za 100 z ł .  — . — . ; w  w a 
lucie  austryackiej:  nu 12 m ies ięcy  po 5''£ za  100 zł. — . —  ; p r z ezn a cz o n e  do 
losow ania  po $ %  za  100 z ł .  — . - ;  g a ł ic .  instyt.  kred. po 4®' za  100 z ł .  — .

U . L o s y .  Instytutu kredyt ,  dla handlu i p rzem y słu  sz tuka  — . —  to
w arzystw a żeg lu g i  parowej na Dunaju — . — ; pożyczka  miasta T r y e s tu  za 
100 zł. — .__________________________ ___________

K u r s  » v e x I o w y .  N a 3. m i e s i ą c e :  Amsterdam za  100  h o len d ersk ich  
florenów — . — . A ugsburg  za 100 z ł .  poludn. n iem ieck . waluty  109 .20 .  B e r l in  za 
100 talarów — — W r o c ła w  za 100 talar. — . — . Frankfurt  n. M. za 100 zl.  
połudn. niemieck. waluty —. — , Ganua za  100 l irów  piemonckieh — .— . H am 
burg  za  100 marko banko — . — . L ip sk  za 100 t a l a r ó w — — . L iw u r n a z a lO O
lirów  t o s k a ń s k i c h  . Londyn za 10 funtów sz ter l .  123.50 .  Lugdun 7.a 10:i
franków — . — Medyolan za 100 z ł .  w aluty  austryack. — . — . M arsylia 7.a 100  
frank. — , — . 1'aryż za  100 fr. — . . Praga  za 101) zł. w a l .  austr.  — . — . T r j e s t
za  100 z ł  w al .  austr. -  . — . W e n e c j a  za 10(1 z ł .  w al .  austr. — . —

N a  31 d n i .  B ukareszt  za  100 piastrów w ołosk ich  — .— . K onstantyno
pol za  100 p iastrów  tureckich — . — . W exlo \ve  dyskonto banku naród. 5®/ — . 
procent od za l iczek  banku narodowego na papiery publiczne 5 "/n — .

K u r s  z ł o t a .  Dukaty ces .  m ennicze  5  7 8 ,  dukaty ces .  pełnej  w agi  
-  . — , korony — . — , półkorony — .— .

K u r s  l w o w s k i .
Dnia 12. l ipca.

Dukat ho lenderski

Półin iperyał  zł. rosyjsk i  . . .
R ubel sr e b r n y  rosyjsk i  . . . .
T a la r  p ru sk i   ...............................
Po lsk i kurant i piecio7,łotó« ka 
t ła licyj .  listy za s ta w n e  za 11)0 
( ta l iey isk  e > h | i g v y e  im ’e unizn 
a \  P .żyezka  narodowa

złr .
icyjne

gotów ka  |  towarem
zł. 0. zł.

w a l .  au&tr, 5 47 5 5 8
r> n 5 55 5 6 8
W 71 9 40 9 72

1 82 1 8 9
» » t 81 1 83
v n

h e z 85 _ 86 5 0

kuponów 70
75

50
25

71
76

8 3
75

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

przed ał 
da wat 
zadał

12 lipca. zł. cent.
100 p o .........................  wal. austr. 86 —
100 po ....................................................... 86 50
l o t ) ............................................................. — __
1 0 0 ............................................................. — _

— I*v«

l I i  IX W Pti 0 Ei A.
(P rotokół  akcyonaryus7,ów kolei Karola Lndw ikn. D okończen ie . )  Podczas  

kiedy to w u ra js lw o  ga l icy jsk ie  dokładało w s z e lk ic h  usi łow ań ,  by przynajmniej  
c z e ś ć  sw oja p r z y w ie ś ć  do ukończen ia ,  rozp o czę ły  s ię  n egoeyacye,  które w sza t-  
kie  te s tosunki rozmaite  miały skojarzyć .  R/.ad nie wychodź,ił  przy tern —  
tak jak już  i co do kolei nad Cisa — z sam ego t j lk o  finansowego stanow iska .  Cho
dziło  mu i tu g łó w n ie  o to, by bezpośredniej  k orzyśc i  dla ca łośc i  dać p ie r 
w s z e ń s t w o  przed w s z e lk a  korzyścią  c h w i low ą ,  i hyl (ego przekonania ,  ż e  
p r zed ew s tk iem  w ypada przyw róc ić  ile możności  jed n o ść  i jed na k o w o ść  przed-  
s ie h ie r s t w  budowlanych  i ich wykonania .  Przychyl i !  s ię  w ię c  tak do prośby  
kole i  północnej,  jak i kolei ga l icyjsk ie j ,  i oddal cala p rzes tr zeń  kolei  sk a rb o 
w ej  aż do Krakowa kolei  północnej,  a natomiast  od Krakowa do Dembiey, do 
którego  to już  miejsca kolej dochodziła  — tow arzystw u  galicyjskiem u razem  
z  w a ż s e m i  kolejami uboczuem i do W ie l i c z k i  i N iepołom ic ,  a to w  cenie  warto
śc i ,  przyczem  to w a rzy stw o  ga l icy jsk ie  minio następnie  w y k o ń c z y ć  kolei  z Dem-  
b icy  na P rzem yśl  do L w o w a ,  a da lszą  p rzes tr zeń  ze  L w o w a  do B r o dó w  i C zer
n ie w ic e  pozostaw iono  inn do odpow iednego wybudowania .

Z temi bardzo pomyślnemi widokami podjęło s ię  tow a rzy stw o  g a l icy jsk ie  
u rzeczyw  istnienia sw e g o  pomysłu daw nego . Mogło zm n ie jszyć  już  kapitał swój  
W a k cyach  z e  4 0  na 23  milionów z ł . ,  p rz j s łu ża ło  ino prawo wypluty ceny k o 
p n a  kolei skarbow ych dopiero z  rokiem 1863  bez żadnych procentów  w  d z ie -  
s i ę c  oletnirh ratach, i mogło przeto ro zp o czą ć  z  w a żn ą  częśc ią  sw ej  przestrzeni ,  
g d y  tymczasem sz ły  da lsze  prace około innej  c z ę ś c i  kolei  że laznej  hez  w i e l 
k ie g o  w y tę ż e n ia  sil f inansowych. S łu sz n ie  w ie c  w y s z c z e g ó ln io n o  to w sp ra w o 
zdaniu ,  jako tow arzystw o  z a w d z ię c z a  to s z c z e g ó ln ie  ła s c e  cesarsk iej ,  że  mogło  
t ę  h ad ow ę  rozp ocząć ,  a jednak zaręc zyć  akcyonaryuszom  z y skow ny  procent.  
Dodaj‘emy tu j e s z c z e ,  że  nie sami już  akcyonaryusze  korzystać  będą z tego do* 
b r o d z i e j s w a  ła s k i  c e s a r sk ie j .  R ó w n ie ż  i kolej ga l icy jska  — jak to przed 18ta 
j e s z c z e  L, ty przepow ied z ie l i  ludzie  obeznani dokładnie z  tą sp raw a  — b ęd zie  źródłem  
najpom yśln iejszego  rozw oju  stosunków ekonomii narodowej w  tych stronach bez  
ko  ei że laznej  od strycn n ięfy th  od komunikacji europejsk ich . A gdyby j e s z c z e  
pożądanem u dzie łu  temu sprzy ja ły  d obrodziejstw a sta łego  pokoju, tedy ju ż  te* 
r a z  mianoby ztąd znaczną  k orzyść .

A d m in is trac ja  kolei Karola L u d w ik a  była w ię c  w lem pomyślnem poło
żeniu ,  że  na p ierw szem  zaraz sw rm  zgrom adzeniu g łów nem  mogła przed ło ży ć  
sp raw ozd an ie  podwójne: spraw ozdanie  o ukończonej już dawniej  p r z e s t r z e n i  
17milowej z Krakowa do Dembiey ( z  koleją uboczną do N iepołom ic),  i drugie o 
b u d o w ie  innych linii,  które znowu rozpadają s ię  na odstąpioną r ó w n ież  od 
skarbu  przestrzeń  z Dembiey do R z e s z o w a  (6  mil) i na prace uprzednie na 
p r z e s tr z e n i  z R z e s z o w a  do P rzem y śla  i L w o w a .

i
P ie rw szą  c z e ś ć  bodowy — z Dembiry do R z e s z o w a  —  oddano ju ż  15. 

l istopada 1858 pod użytek publiczny, i dlatego też  można ja było policzyć po-  
c ześc i  do spraw ozdania  o kolejach  w ykończonych ,  chociaż ta niemożna sie  było
j e s z c z e  sp o d z iew a ć  w ie lk ieg o  przychodu do końca roku. D ru gt  e t ę ś ć  __
z  R /e s z o w a  do Przem yśla  (pr zestrzeń  l l 1/ ,  mil) byfa dokładnie wytknięta  i z a -  
projel  towana a teraz po oddania jej  przeds ięb iorcom , braciom Klein, j e s t  już  
na ukończeniu.

Co do obrolu komunikacyjnego, tedy administracya ma zupełną s lu s z n o ś ć  
j e ś l i  jak najpomyślniej o tein r o lu j e .  W ied z ieć  należy, że  spraw ozdanie  obej
muje dwojaki zakres  cza su ;  p ierw szy  obejmu e okres  7miu m iesięcy ,  w  ciągu  
których administracya nkarbowa zajmowała s ię  zarządem  lej kolei  że la zn e j  na 
rachunek tow arzystw a;  drugi trwał przez p ięć  m iesięcy  (od  1. s ierpnia 1858);  
zaczem  też sporządzono dokładny w yk az  obrachunkowy tylko za czas  tycb p ię 
ciu m iesięcy .  I tak okazuje s ię  przychodu 472 133 z l .  5 5  kr.  m k ,  a r o z 
chodu 2?4.2;>4 z ł .  17 kr. S tosunek  ten j e s t  w  ogóle pom yślny;  p rzyznać  jo -  
dnak i (o n leży ,  że  wydatki z a w s z e  j e s z c z e  w ynoszą przesz ło  50  od sta, co 
s ię  u innych kolei że laznych  w c a le  już  nie przytrafia. R ozum ie s ię  jednak, że  
7, tego wypadku nie można w n o s ić  o dalszej w tej m ierze  p rzysz łośc i ,  z w ł a 
s z cza  ż e  na całej  p r zes tr zen i  7. Dembiey do R zeszu w a  odbywała sie  jazda  tylko 
p rzez  c iąg  dni 47  i i e j e s z c z e  w mniej przyjaznej porze roku. N iepod lega  i to 
żadnej w ątp liw ośc i ,  że  cały  ten stosunek zn aczn ie  s ię  p o lep szy ,  jak tylko kolej  
Żela7,na zetknie s ię  j e s z c z e  ze  L w ow em , które to miasto będąc  środkowym  
punktem Galicyi wschodniej  ooraz bardziej  s i ę  w zm aga  w  znaczeniu .

W pewnym w ię c  w z g lę d z ie  r.ibżna p o w ie d z ie ć ,  że kolej  ga l icy jska  pra
w ie  dopiero s ię  za czę ła ,  a w innym jako jedna 7. najdaw niejszych  w inonarchyi  
d owiodła  zaraz w p ierw szym  roku sw eg o  istn ien ia ,  że  mimo n iepom yślnych  
naw et  stosunków n iezgorzej  s ię  opłaciła.  Kolej ta ma ró w n o c z e śn ie  trzy z a 
dania do spełn ien ia:  z tych odnosi  s ię  p ie r w s z e  do samej tylko G a l ic j i ,  drUgie do 
całej  monarchy i, a t r z e c ie  do handlu europejsk iego ,  N ie  wątpimy o tern b y 
najmniej,  że  spełni  w szy stk ie  Ir^y zadania w  sposób zapew niający  także  i » k -  
cyonaryuszom  dostateczną  nagrodę za ich p race  i usi łowania .

t.łńwi.y lieiLihtnjr ‘tjzrzeniairn Sartyni.

K o z m n i t o s c i  n r .  3 & .

p rzy  dzis ie jszej  G azecie  zaw iera  

1. M ick iew icz  Adam, p rzez  Plaeyda S z e z .  (C. tt.)
2  Zbiory archiwalne.  Drugi dokument do historyi k lasztoru Karmelitów. (C.
3. Ardżi Hnrdżi (C d .)
4. Finty tegoroczny  z es zy t  Pelcrmana wiadomości  geograf icznych .
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Z c. li. g o lir . d ru k a rn i rza d o trr j.


